



Onko lukija tutustunut LitK Linkkariin ja LuK Lukuseen tai LOK Lassi Lakiseen, josta kai pian tulee OTL, kilpaa vaimonsa kanssa, josta kai pian tulee HTL? Lassin isä, EL Lauri P. Lakinen, tosin oli toivonut, että pojastakin tulisi EL ja ehkä sitten aikaa myöten ELT, mikä isältä oli jäänyt saavuttamatta.

Lehdissämme vilahtelee yhä useammin edellämainittuja lyhenteitä, kuten HOK, HTT, OK ja VT, VO ja LitM, SHO, PO ja KO ja MO, YO ja LaK, TM, TL ja TT, DI, Tkl ja Tkt, LK, LL ja LTK, FK, FM, FL ja FT, VTM ja MMM. . .

. . . mmmmm, mutinaksi taitaa mennä, jos se suomeksi pitäisi sanoa. Asiayhteydestä riippuen saattaa joku LL, FK ja FM jo aue-

takin jos ei ensimmäisellä, niin kuitenkin toisella lukemisella, mutta veikkaanpa, että kauan menisi useimmilla, ennenkuin HOK, SHO, PO ja KO aukenisivat. Tähän villitykseen ollaan nyt kuitenkin luisumassa. Vanhana partiolaisena haluan auttaa, ja helppoaahan se on, kun vieressä on Valtiokalenteri, josta katsoa neuvoa,

HOK ei siis ole Helsingin "Hokki", vaan. . . hetkinen! . . . hallinto-opin kandidaatti, SHO ei ole Suomen hiihto-opisto, vaan sairaanhoitaja, PO ei ole porausosasto, vaan peruskoulun opettaja eikä KO ole korkein oikeus (jos nyt ei sitten ole sitäkin), vaan kansakoulunopettaja, oikein vanhankansan kunnan opettaja.

YO ei suinkaan ole ylioppilas eikä yliopistokaan, vaan ylempi

oikeustutkinto. Silloin ennen vanhaan, kun meikälaiset hakivat oppia Helsingin yliopistosta saivat nykyiset kohta kaikki jo eläkkeellä olevat juristit loppututkinnon suoritettuaan papereihinsa merkinnän, että olivat suorittaneet ylempään oikeustutkintoon. Näin Urho Kaleva Kekkosesta alkaen, joka ei ole eläkkeellä. Mitään titteliä he eivät saaneet siitä tutkinnosta. Niinpä he melkein poikkeuksetta kiiruhtivat hovioikeuteen, pohjoispohjalaiset nimenomaan Vaasan hovioikeuteen, ja ilmoittautuivat auskultoimaan eli suorittamaan kihlakunnantuomarin valvonnassa kaikki ne vaativat tehtävät, jotka tarvittiin varatuomarin arvonimen saamiseksi. Näin heistä tuli hovioikeuden auskultantteja eli hov.oik. ausk. Ja kun nuori hov.oik. ausk. poistui "hovista", auttoi kuulemma vahtimestari takin päälle ja puhutteli tuomariksi, ja se oli sitten viisikymppiä, iso raha siihen aikaan.

Aika hanka titteli tuo hov.oik. ausk., mutta eiköhän se kuitenkin ole aukaistavissa helpommin kuin HA, joka oli "auskun" virallinen lyhenne — Valtiokalenterissa. Lehtiä lukieessamme olemme näihin vuosiin saakka tottuneet kansanomaisiin lyhen-

teisiin erilaisista tutkinnoista, kuten fil.kand. ja fil.maist. ja fil.tri., teol.kand. ja lääket. iis. ja — kieltämättä hieman hankala — lääket. ja kir.tri., dip.ins. ja tekn.iis. valtiot.maist. ja maat. ja metsät.maisteri, kansak.op., perusk.op. tai peruskoul.op., viimeinen kirjain aina konsonantti, jota seuraasi vokaali.

Nyt ovat alussa luetellun kaltaiset mitään sanomattomat lyhenneet alkaneet esiintyä uutis- ja muussa sanomalehtitekstissä, mitä aina olen jyrkästi vastustanut. Tiedottajana toimiessani pidin aina tarkan rajan, uutisiin ja lehtijuttuihin yleensäkin aina vain tyyppiä fil.kand. tai lakit.tri tai oikeustiet.iis. tai liikuntatiet.kand. tai luonnontiet.kand. tai hum.tiet.kand. olevat tittelit. Vastaavat FK, LKT, OTL, LitK, LuK ja HuK kuuluvat vain virkakieleen ja sopivat Valtiokalenteriin ja yliopiston tiedotuksiin.

Kaikkein hulluinta on, kun toimitussihteerit erehtyvät päästämään läpi sellaisia kummajaisia, joissa tekn.iis.-tyyppinen ja LuK-tyyppinen rinnakkain esiintyvät saman henkilön titteleinä. Jo meni ulalle! Eiköhän sovittaisi, arvoisat kollegat ja kaikki muutkin tiedottajat, että sekä annamme että

hyväksymme vain edellä olevia vakavasti ehdotettuja kirjoittamisperiaatteita noudattaen. Sopii katsoa esim. "Kuka kukin on"!

Tähän kai sitten sopsisikin loppuun aitosuomalaiseen tapaan OK ellei olisi pelättävissä, että joku suomentaa sen opettajakandidaatiksi.

Ylioppilaan lyhenteeksi on alkanut melko mukavasti yleistyä yo. Virkkeen alussa se tietysti esiintyy isokirjaimisena Yo., mutta kun sitten vähän väliä näkee sanan yliopistolyhenteenä yo tai Yo., niin johan menisi sekaisin. Ja sekaisin menee silloinkin, kun Oulun yliopisto lyhennetään Oy, jonka toki kaikki jo tietävät osakeyhtiön lyhenteeksi.

Vielä pari vuosikymmentä sitten erään korkearvoisen journalistin loppututkinto lyhennettiin mol.oik.kand., mutta kai siihen presidentinkin kyllästyi, koska antoi hänelle erikoislähettillään ja täysvaltaisen ministerin yksinkertaisen ja selkeän arvonimen.